Совет муниципального района «Карымский район»

Р Е Ш Е Н И Е

«12 » апреля  2018 г.                                                                                    №72

	 Проект «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Карымский район» Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального  района «Карымский район» решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района «Карымский район» утвержденный решением Совета муниципального района «Карымский район» от 25.09.2014 №153, в редакции изменений, внесенных решений Совета муниципального района от 30.09.2016г.  №314, от 03.05.2017г. №381 и от 30.08.2017г. №421 (далее - Устав) следующие изменения:
- пункт 13 часть 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами»;

- часть 1 статьи 9 Устава дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».;

- часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

- из пункта 9 части 1  статьи 10 Устава исключить слова:
«принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также»;

- наименование статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100142]"Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения";

- пункт 3 части 3 статьи 18 Устава признать утратившим силу;

- часть 3 статьи 18 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

- статью 18 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.".

- пункт 4 часть 5 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«4. утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

- часть 5 статьи 23 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения;

- статью 24 Устава дополнить частью 14 следующего содержания:
« 14. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района «Карымский район» избрание главы района, избираемого из числа кандидатов представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета муниципального района «Карымский район» осталось менее шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течении трех месяцев со дня избрания Совета муниципального района «Карымский район» в правомочном составе.»

- статью 24 Устава дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. В период временного отсутствия главы района (отпуск, болезнь, командировка и др.) его обязанности исполняет первый заместитель руководителя администрации (далее по тексту – первый заместитель) либо, если первый заместитель не назначен или отсутствует, или если структурой Администрации муниципального района предусмотрено несколько первых заместителей, иное должностное лицо Администрации муниципального района в порядке, установленном Главой муниципального района».

- в части 5 статья 25Устава слова:
«заместителей главы» заменить на «заместителей руководителя администрации» и далее по тексту в соответствующих падежах;

- часть 4 статьи 34 Устава читать в следующей редакции:
«4. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального района «Карымский район» и изменяющий структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органов местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального района «Карымский район» в соответствии с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета муниципального района «Карымский район», принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального района «Карымский район».

- часть 6 статьи 37 Устава читать в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативно правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

2.   Направить настоящее решение  для опубликования в газету «Красное знамя» и на официальный сайт администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

Председатель Совета
муниципального района
«Карымский район»                                                                    Г.А.Ванчугов

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                    А.С.Сидельников